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Sammanfattning 
 
Den amerikanska centralbanken (FED) 
sänkte styrräntan och skiftar fokus mot att 
stötta arbetsmarknaden. 
 
Den amerikanska arbetsmarknaden visade 
styrka i september vilket fick 
finansmarknadernas aktörer att sänka 
förväntningarna om större framtida 
räntesänkningar från FED.  
 
Den europeiska centralbanken sänkte 
räntan i september och mycket tyder på att 
ytterligare en sänkning ligger i korten för 
oktobermötet. 
 
Riksbanken sänkte styrräntan i september 
och mötesprotokollet indikerar att fler 
sänkningar kan komma innan årsskiftet.  
 
Konjunkturinstitutets konjunkturprognos 
släpptes i september och visar på en mer 
långdragen svensk lågkonjunktur än vad 
tidigare prognoser indikerat. 
 
Internationellt 
 

id sitt möte i september valde den 
amerikanska centralbanken (FED) 
att sänka styrräntan med en halv 

procentenhet till intervallet 4,75 % - 5 %. I 
det pressmeddelande som medföljde 
räntebeskedet framhöll FED att de nu har 
större förtroende för att inflationstakten är 
på väg ned mot 2-procentsmålet och väntar 
sig nu två sänkningar fram till årsskiftet 
om totalt 0,5 procentenheter samt 1 
procentenhets sänkning under 2025. 
Samtidigt vidhöll man att framtida beslut 

rörande penningpolitiken fortsatt kommer 
att vara beroende av inkommande data.  
 
De flesta analytiker tolkade FED-beskedet 
som att centralbanken nu har skiftat sitt 
fokus ifrån att försöka stävja inflationen till 
att ge stöd åt arbetsmarknaden. FED har 
två mål att beakta; hålla inflationen på två 
procent över tid samt att maximera 
sysselsättningen. Efter att ha bromsat in 
mer än väntat i augusti visade den 
amerikanska arbetsmarknaden åter styrka 
under september. Arbetslösheten föll till 
4,1 procent (4,2 i augusti) trots oförändrat 
arbetskraftsdeltagande och antalet 
nyskapade jobb utanför jordbrukssektorn, 
en viktig indikator för den amerikanska 
arbetsmarknaden, översteg 
förväntningarna. 254 000 jobb skapades 
under månaden, vilket var klart över 
analytikernas genomsnittsprognos på 
140 000. Stark arbetsmarknadsdata gav 
också upphov till stigande räntor då en 
ytterligare sänkning med 0,5 
procentenheter från FED nu verkar allt mer 
osannolik. Även börserna steg på den 
starka dataskörden och det breda 
amerikanska börsindexet S&P 500 
avslutade månaden med en uppgång om 2 
procent. 
 
Europa 
 

en europeiska centralbanken, ECB 
valde att sänka sin styrränta med 
0,25 procentenheter vid sitt möte i 

början av september och nu riktas 
blickarna mot centralbankens oktobermöte. 
Den europeiska inflationstakten noterades 
till 1,8 procent i september, vilket var en 
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nedgång jämfört med månaden innan (2,2 
procent) och lägre än förväntningarna på 
1,9 procent. Ett uttalande från ECB-
rådsledamot Martins Kazaks under 
månaden ger stöd åt en trolig sänkning i 
oktober. Så länge ekonomiska data  
fortsätter att komma in i enlighet med 
förväntningarna är en gradvis justering av 
styrräntan (tolkas som 0,25 procentenheter 
i taget) den lämpligaste vägen framåt enligt 
Kazak.  
 
EU har fattat beslut om att införa tullar på 
import av kinesiska elbilar då man anser att 
den kinesiska statens stöd till el-
bilstillverkare ger de kinesiska företagen 
en allt för stor konkurrensfördel jämtemot 
sina europeiska konkurrenter. Tullarna kan 
komma att uppgå till så mycket som 45 
procent och riskerar enligt kritiker att starta 
ett handelskrig mellan EU och Kina. 
Tyskland vars bilindustri är beroende av 
exporten till Kina röstade emot förslaget 
medan Sverige la ned sin röst.  
 
Sverige 
 

 slutet av september sänkte Riksbanken 
styrräntan med 0,25 procentenheter till 
3,25 procent. Av det protokoll som 

publicerades efter mötet framgick att 
riksbankschef Erik Thedéen ställde sig 
bakom beslutet och att han gav sitt stöd åt 
en fortsatt gradvis, men snabb, väg mot 
lägre räntor. Han uteslöt heller inte 
möjligheten att Riksbanken kan komma att 
göra en så kallad ”dubbelsänkning”, d.v.s. 
sänka räntan med 0,5 procentenheter vid 
något av årets två återstående möten 
(november/december).  
 
September var den första månaden för 
vilken Statistiska centralbyrån (SCB) 
redovisade sitt snabb-estimat för 
inflationen. Måttet är mindre detaljerat och 

syftet är att ge en så rättvisande 
förhandsvisning som möjligt av 
inflationstakten innan det officiella måttet 
släpps någon vecka senare. Snabbestimat 
för inflationen av denna typ har redovisats 
länge bl.a. av Eurostat (Europa) och 
Bureau of labor statistics (USA), och nu 
alltså även av SCB. Estimatet visade på en 
inflationstakt om 1,6 procent mätt som 
KPI, och 1,1 procent mätt som KPIF. 
Estimaten var i linje med förväntningarna  
 
I september släppte Konjunkturinstitutet 
sin syn på det svenska konjunkturläget. 
Sammanfattningsvis prognosticerar 
Konjunkturinstitutet en mer utdragen 
svensk lågkonjunktur i kölvattnet av hög 
inflation och höga räntor än vad som 
tidigare förutspåtts. På sikt kommer dock 
dessa faktorer att klinga av och 
konsumtionen väntas åter att öka i slutet av 
året. I takt med att räntorna faller, väntar 
sig konjunkturinstitutet att även 
investeringstakten ökar under 2025.  BNP 
tillväxten för 2024 väntas stanna på 0,7 
procent för att därefter gradvis stiga mot 3 
procent under 2026. Arbetslösheten väntas 
falla från 8,4 procent 2024 till 7,3 procent 
2028 och inflationen (mätt som KPIF) 
väntas successivt falla för att sedan nå 
Riksbankens mål om 2 procent 2027.  
 
Det breda svenska börsindexet OMXSPI 
avslutade på plus 1,3 procent och 
utvecklingen sedan årsskiftet är fortsatt 
positiv (upp ca 12,5 procent).  
Den svenska kronan har stärkts med ca 1,1 
procent mot US-dollarn under månaden, 
och på helåret är US-dollarn fortsatt ca 1 
procent dyrare än i början av året. Även 
mot euron har kronan stärkts under 
månaden, men med ca 0,3 procent. På 
helåret har kronan dock tappat ca 1,6 
procent på. En US-dollar kostade 10,16kr 
vid månadsskiftet och en euro kostade 
11,31kr.  
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